

ادامه از صفحه ۴

### قطب بزرگی از اقتصاد ایران از به بانک مرکزی نمی دهد

طبق اطلاع واصله، حدود ۴۰ میلیارد دلار واردات غیرکارشناسی و نامطلوب در سال گذشته انجام شده است. این حجم پول گاه معادل درآمد ارزی یکسال دولت از صادرات نفت است! همین قطب با گران شدن ارز، نفع بالایی می برد. آنها با عرضه کمتر ارز به بانک مرکزی و ایجاد کمبود ارز در داخل، علاوه بر تقویت نکردن درایی های ارزی بانک مرکزی، موجب بالا رفتن نرخ ارز نیز در داخل می شوند. بنابراین خودروی وارداتی را به ریال گران تر می فروشند. دوراهبرد باید مبنای سیاست های اقتصادی قرار گیرد؛ راهبرد توسعه صادرات و جایگزینی واردات. با راهبرد توسعه صادرات، درآمد ارزی بالا می رود و با راهبرد جایگزینی واردات، مصرف ارزی کاهش می یابد. با این راهبرد، عرضه پول خارجی در داخل افزایش و تقاضا برای آن کاهش می یابد؛ البته به تفاوت در نرخ بهره واقعی و مؤثر سپرده های بانکی در داخل با خارج نیز باید توجه داشت، اگر در خارج فرصت های سودآوری بیشتر باشد، ارز در بانک خارجی با بازار سرمایه خارجی جذب می شود و بالعکس. اجرای راهبرد توسعه صادرات و جایگزینی واردات مستلزم توجه به بخش تولید داخلی و گاه جذب سرمایه خارجی تحت شرایط موجه است. سیاست ها باید ترغیب کننده به سمت تقویت بخش تولید بومی باشند تا تکان های ارزی، اقتصاد ایران را تحت تاثیر زیادی قرار ندهند؛ به تعبیر دیگر حساسیت اقتصاد ایران به نرخ ارز در شرایط فعلی بالاست.

اگر سیاست ها به سوی اشتغال زایی برود، سرمایه گذاری رشد خواهد کرد و تولید داخل نیز پس از وقفه های افزایش می یابد و تورم نیز کاهش خواهد یافت. نباید طرح های سرمایه گذاری چنان گسترده شوند که یکباره حجم زیادی از طرح های ناتمام در دست جامعه بماند و سرمایه ها بدون ارزش افزوده شوند. هزار طرح کوچک تا بزرگ تمام شده و فعال بهتر از ۱۰ هزار طرح ناتمام است. طرح های تمام شده، اشتغال ایجاد می کنند و تولید نیز دارند که این موضوع می تواند علاوه بر اشتغال، تورم را نیز مهار کند. طرح ها باید متناسب با منابع مالی قابل دسترس و توان اجرایی سالم تعریف شوند. آنچه می تواند با ضرب الاجل منطقی، درد را کاهش دهد و جلوی رشد تب ارزی را بگیرد و اقتصاد ایران را از لرزش برهاند، چنین پیشنهاد می شود: نخست، واردات شامل کالاها تجملی نشوند، دوم اینکه منشأ ارزی آن معلوم باشد و سوم اینکه درآمدهای ارزی در داری های بانک مرکزی ثبت شوند. این موارد باید از طریق اعمال سیاست های تریبی صورت گیرند، نه با بخشنامه های ممنوعیتی. می توان از طریق بهبود روش ها، فرایند را تسهیل کرد و تفاوت کار در اقتصاد قانونی با غیرقانونی و زیرزمینی را به طور منطقی از میان برد. یک مثال ساده: در نوار مرزی، اقتصاد تملنجی و کولبری را می توان با انجام عملیات بانکی از طریق شعبه ارزی بانک تجاری محلی مدیریت کرد. اجازه ثبت سفارش در سطح تقاضای سالم را داد و در شعبه ارزی نیز معادل صرافی، تبدیل پول انجام گیرد. نباید با سخت گیری به اقتصاد زیرزمینی دامن زد و زمینه تخلف را فراهم کرد و اقتصاد را به بگیر و ببند پلیسی کشاند. در سطح کلان نیز نظام تشویق و ترغیب مبتنی بر فطرت بشری، نتیجه خواهد داد.

گذر

### زیرساخت های صنفی باید بازسازی و احیا شود

علی فاضلی از تقویت مجموعه های صنفی و برطرف کردن چالش های پیش روی آنها سخن گفت. رئیس اتاق اصناف تهران گفت: اکثر واحدهای صنفی کشور براساس ضرورت تشکیل شده و نه براساس نیاز اقتصادی کشور؛ از این رو بزرگ ترین چالش موجود در ساختار اقتصادی کشور پدید آمدن نظام متورم کسب و کارهای مزاد است. سرلیست انتخاباتی ائتلاف تغییر و توسعه افزود: تعدد بسیار زیاد و غیرضرور نگاه های اقتصادی منجر به کم تر شدن مزیت اقتصادی برای سایر اصناف شده است. به گفته فاضلی در دهه اخیر قوانین موجود کشور در تعارض با اصناف وضع شده. از این رو ائتلاف تغییر و توسعه بنا دارد با برنامه ای مدون و با پاری و مشارکت تمامی اعضای خانواده با این تضادهای مقابله کند. فاضلی افزود: برخی این پرسش را مطرح می کنند که ابزار مقابله با این چالش ها چیست؟ در پاسخ به این پرسش می گویم با دستا نی که در امر سیاست گذاری کوتاه بوده و هیچ نقشی نداشته، درصدیم تا جایگاه اتاق اصناف را ارتقا دهیم و برای احقاق ححق اصناف قدم برداریم و باید به حوزه سیاست گذاری برای اصناف ورود کنیم. فاضلی با طرح پرسشی مبنی بر اینکه متولی توسعه نظام اقتصادی کشور کیست، توضیح داد: باوجود تاکیدات فراوان برای خصوصی سازی اقتصاد کشور اما همچنان دولت سهامدار ۸۲ درصد از اقتصاد است. او افزود: با این فضای موجود ما به دنبال ایجاد فضای ایده آل نیستیم بلکه بنا داریم زیرساخت های موجود در شکل های صنفی را درست تعریف و تقویت کنیم تا به جایگاه مطلوب دست یابیم.

موضوع امیری: سال گذشته بانک مرکزی تمامی بانک ها را ملزم کرد. صورت های مالی خود را بر مبنای استانداردهای بین المللی IFRS در مجمع سالانه خود ارائه کنند. همسان سازی صورت های مالی با نسخه استاندارد بین المللی صورت های مالی بانک ها که شفافیت و تطبیق بانک های ایرانی با استانداردهای بین المللی را به همراه دارد، به سال گذشته نرسید و باعث شد مجامع برخی بانک ها به تعویق بيفتند و در زمان مقرر خود که تیرماه است، برگزار نشد اما امسال مسئولان بانک مرکزی می گویند بانک ها مشکلی در این باره نخواهند داشت و صورت های مالی خود را مبتنی بر IFRS در مجامع خود ارائه می کنند ولی کارشناسان معتقدند به دلیل مقاومت بانک ها ممکن است امسال هم مجامع عمومی تنفس بگیرند. فرشاد حیدری، معاون نظارتی بانک مرکزی در گفت وگو با «شرق» اعلام کرد که توافق های لازم با وزارت اقتصاد و سازمان حسابرسی در این باره انجام شده و در تیرماه مجامع عمومی بانک ها برگزار خواهد شد. این درحالی است که پیش بینی می شود به جز پنج بانک، بیش از ۲۰ بانک به دلیل بازده نبودن و عدم کفایت سرمایه هیچ تمایلی به ارائه صورت های مالی شفاف نخواهند داشت؛ آنچه به گفته غلامرضا سلامی، نه انکالات فنی بلکه ضعف در ساختار اعتباردهی و دوزندن قانون است.

**فرمت بومی IFRS ناقص است**  
به گزارش «شرق»، کمتر از دو ماه به زمان برگزاری مجامع عمومی بانک ها باقی مانده است؛ مجامعی که بنا بر الزام بانک مرکزی صورت های مالی بانک ها باید مبتنی بر استانداردهای بین المللی ارائه شود. سال گذشته به جز چند بانک، سایر بانک ها این الزام را رعایت نکرده و همین امر برگزاری مجامع عمومی بانک ها را با حواشی مختلفی همراه کرد. برخی مسئولان بانکی دلیل تنفس های ایجاد شده در مجامع عمومی بانک ها را نبود فرصت کافی برای انطباق صورت های مالی بانک با استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS) عنوان کرده بودند و همین دلیل، موجب به تعویق افتادن مجامع شد. فرشاد حیدری، معاون نظارتی بانک مرکزی در این باره به «شرق» توضیح داد: آنچه که فرمت بانکداری در ایران بانکداری اسلامی است، به همین دلیل ما باید استانداردهای بین المللی را بومی می کردیم. این کار انجام شد و سال گذشته برخی از بانک ها گزارش های مالی خود را بر مبنای نمونه بانک مرکزی در مجامع عمومی برگزار کردند.

### احتمال قطع همکاری زیمینس با ایران

شرق: دیروز مذاکرات حفظ برجام در بروکسل آغاز شد. ایران به دنبال گرفتن تضمین از کشورهای اروپایی برای باقی ماندن در برجام است. درحالی که هنوز نتایج این مذاکرات مشخص نشده است و نمی دانیم که آیا دولت های اروپایی برای حفظ برجام حاضرند پرداخت غرامت ها را بپذیرند یا نه، شرکت زیمینس در اقدامی پیش دستانه اعلام کرده است که نمی تواند سفارش جدیدی از ایران بگیرد. این شرکت درحال حاضر با چندین شرکت بزرگ ایران در بخش برق شامل مینا، ایران ترانسفو و الکتروکویر همکاری دارد و برخی از این شرکت ها تحت لیسانس زیمینس محصول تولید کرده و صادر می کنند. کارشناسان ایرانی بر این باورند که خروج زیمینس از ایران فقط پر مدت زمان دستیابی به تکنولوژی روز دنیا توسط ایران تأثیرگذار است و تأثیر خاص دیگری بر ایران نخواهد داشت. دولت های اروپایی در مذاکرات حفظ برجام اعلام کرده اند که به دنبال دریافت تضمین از آمریکا برای ادامه همکاری با ایران هستند. پیش تر هم در زمان وقوع تحریم های شدید علیه ایران و در زمان ریاست جمهوری بیل کلینتون، سه شرکت بزرگ نفتی از قوانین تحریم معاف شدند و با پرداخت جریمه به آمریکا، به فعالیت خود و با این ادامه دادند. به نظر می رسد کشورهای اروپایی به دنبال تکرار آن تجربه هستند، اما مدیرعامل شرکت زیمینس در توییتهای پیش دستانه اعلام کرده است: «نمی توانیم هیچ سفارش جدیدی از ایران بگیریم. باید واقعیت سیاسی را بپذیریم. من نگران نیستم. حجم فعالیت ما در ایران خیلی محدود است. باید بین منافع و ارزش هایمان تعادل برقرار کنیم». پیش تر وزیر خارجه آلمان هم اعلام کرده بود: «اگرچه کشورش خواهان کمک به شرکت های آلمانی سرگرم تجارت با ایران است، اما محافظت کردن از این شرکت ها در قبال آسیب ناشی از اعمال دوباره تحریم های آمریکا علیه تهران، دشوار خواهد بود».

**مواضع زیمینس رسماً اعلام شده است**  
مینا یکی از شرکت های همکاری با زیمینس است. عباس علی آبادی، مدیرعامل این شرکت، درباره اعلام موضع توییتری مدیرعامل زیمینس به «شرق» می گوید: هنوز مواضع این شرکت رسماً به ما اعلام نشده است. او همکاری زیمینس و مینا را فرصتی برای این شرکت آلمانی اعلام می کند و ادامه می دهد: زیمینس باید نگران باشد که نمی تواند با شرکت مینا کار کند. زیمینس خیلی تلاش کرد که با ما

### معاون نظارتی بانک مرکزی در گفت وگو با «شرق» از بزرگاری به موقع مجامع بانک ها خبر داد

## ۲۰ بانک بدون استاندارد مالی



دو درباره وضعیت مجامع بانک ها در امسال توضیح داد: با توافقی که با وزارت اقتصاد و سازمان حسابرسی انجام شده است، امسال صورت های مالی بانک ها تدوین شده و مجمع عمومی بانک ها در تاریخ مقرر خود و به موقع برگزار خواهد شد.

**دورزدن قانون برای نپذیرفتن واقعیت**  
اما این پیش بینی مثبت را غلامرضا سلامی، عضو انجمن حسابداران ایران ندارد و معتقد است بعید است امسال هم بانک ها بنا بر الزام خود صورت های مالی شان را شفاف کنند. او توضیح داد: بنا بر استاندارد بین المللی گزارشگری مالی، صورت های مالی بانک ها باید با واقعیت واقعی عمومی بانک ها را صورت مالی براساس IFRS برای اکثریت بانک ها حساسیت زاست؛ چراکه شفاف عمل نکرده اند. بسیاری از مسئولان بانکی درباره به تعویق افتادن صورت های مالی مبتنی بر IFRS می گویند این فرایند زمان بر است و اگر تاکنون به طور کامل اتفاق نیفتاده است، به دلیل اشکالات فنی بوده اما سلامی معتقد است این فقط بازگوکننده بخش کوچکی از مشکلات است. او توضیح داد: مهم ترین دلیلی که باعث می شود بانک ها از ارائه صورت های مالی خود بر مبنای استانداردهای بین المللی طفره برونند، نقصان در ساختار اعتباردهی و دوزندن قانون است. بانک ها سال ها عادت کرده اند به همین شکل ادامه دهند و اکنون که بانک مرکزی

و کارشناسان حسابرسی خود هنوز درباره اینکه این استانداردها به چه شکلی در ایران اجرا شود، اجماع نکرده ایم. با توجه به اینکه فرمت IFRS در ایران بومی سازی شده، نقص های زیادی دارد و نمونه های اجرایش هم با اصل IFRS بسیار فاصله دارد. حیدری اضافه کرد: بسیاری از بانک ها از آنجا که هنوز وارد سیکل بازدهی نشده اند، از ارائه شفافیت ممانعت می کنند و ترجیح می دهند صورت های مالی آنها فعلاً منتشر نشود. طبق دستورالعمل های بانک مرکزی این بانک ها باید افزایش سرمایه داده و نسبت کفایت سرمایه خود را بالا ببرند اما آنها زیاد هستند و اگر بخواهند صورت مالی شفاف و واقعی منتشر کنند، شاید پذیرش این باشد که حاشیه سودی برای ادامه دادن کار ندارند.

در میان صحبت های هرکدام از این کارشناسان می توان یک فصل مشترک پیدا کرد؛ بانک هایی که زیاد به هستند اما نمی توانند یا نمی خواهند صورت های مالی خود را به شکل واقعی منتشر کنند. اگر در تمامی کشورها پذیرش و اجرای استانداردهای بین المللی صورت های مالی، بیدارکردن یک زبان مشترک با بانک های دنیا و بهبود روابط کارگزاری بین المللی است، در کشور ما تبدیل به چیزی فرای آن شده است. در شرایط فعلی اجرای IFRS تبدیل به متر و معیاری برای ادامه و چگونگی بقای بانک ها شده است. یک منبع آگاه به «شرق» اطلاع داده است که امسال بیشتر از پنج بانک صورت های مالی خود را بر مبنای IFRS در مجامع عمومی بانک ها ارائه نمی کنند. این پنج بانک مشتمل بر بانک سپینا، خاورمیانه، کارآفرین، مسکن، آئینده و صندوق قرض الحسنه مهر است؛ بانک هایی که سهام داران آنها عمدتاً غیردولتی و شبه دولتی هستند. بیش از ۲۰ بانک دیگر کشور به دلیل مشکلات مالی از قبیل مطالبات معوق و ضرردهی و کمبود سرمایه هیچ تمایلی به ایجاد شفافیت ندارند و صورت های مالی خود را بر مبنای استانداردهای بین المللی ارائه نمی کنند. از جمله این بانک ها، بانک تجارت و صادرات است که هنوز به یک توافق مشترک با بانک مرکزی نرسیده اند. این بانک ها که سهام دارانشان خصوصی شمرده می شوند، مدعی هستند حجم مطالبات معوق آنها از دولت بسیار بالاست و همین امر باعث شده که این بانک ها متضرر باشند و کفایت سرمایه آنها زیر استانداردهای بین المللی باشد؛ استانداردهایی که نشان می دهد اگر میزان سرمایه زیر خط معیار داشته باشد، نمی توان آنها را بانک نامید.

سخت گیری می کند. سخت است که رفتار همیشگی خود را تغییر بدهند. بیشترین تسهیلات را به سهام داران بانک های خود ارائه کرده اند و گروه های قدرت ذی نفع هستند و بنابراین طبیعی است که در برابر شفاف شدن مقاومت کنند. اقتصاد ما تا سال ها دولتی بوده، بعد هم که خصوصی شده، همان دولتی ها قدرت اقتصادی را درست گرفته اند و بانک ها را از لحاظ دارایی تخلیه کرده اند. به جز چند بانک که سهم بخش خصوصی واقعی در میان سهام داران آنها بیشتر است، بقیه بانک های به اصطلاح خصوصی به نوعی به نهادهای قدرت وابسته هستند. او پیش بینی کرد با توجه به اینکه سهام بیشتر بانک ها در بورس تغییر قیمتی نداشته و معامله نشده است، ارائه صورت مالی شفاف یعنی پذیرفتن ضرردهی و این چیزی نیست که بانک ها بخواهند آن را علنی کنند.

### کمبود سرمایه، بانک ها را فراری داد

هادی حیدری، عضو پژوهشکده پولی و بانکی هرچند طفره رفتن بانک ها از ارائه صورت های مالی شفاف را می پذیرد اما ریشه این ماجرا را نه فقط در وضعیت امروز این بانک ها بلکه در بی سیاست هایی می داند که از سال ۱۳۸۷ به بعد در سیستم بانکی ایران اتخاذ شد و بحران امروز را پدید آورد. او توضیح داد: بنیان اصلی IFRS از سال ۲۰۱۰ به سمت تبیین ارزش متصفانه حرکت کرد اما در میان مسئولان

ادامه از صفحه ۴

### فیلترینگ فیلترشکن

برای مثال، برخی از سایت هایی که فیلترشکن می فروشند از شما می خواهند با خرید اکانت یا شارژکردن حسابتان در یک سایت خارجی که فعالیتش در ایران مجاز است، کد خریداری شده را در اختیارشان قرار دهید. به این ترتیب، فروشندگان فیلترشکن با این کدها می توانند سرمایه جمع شده در سایت واسط را در داخل یا خارج از کشور بفروشند و امکان ردگیری آن نیز وجود نداشته باشد. تنها برای نمونه، یکی از سایت های فارسی زبان فروش فیلترشکن که اکانت های یک ماهه خود را هفت هزار تومان و اکانت های یک ساله خود را ۵۱ هزار تومان می فروشد، از دی ماه سال گذشته تا امروز ۶۰۰ هزار بله در جدول پربازدیدترین سایت های جهان رشد کرده است. حال تصور کنید صدها هزار نفر امروز برای استفاده از اینترنت بدون فیلتر از این سایت ها خرید انجام می دهند و کمترین مبلغی که برای استفاده محدود از فیلترشکن می پردازند، یک دلار است. تخمین میزان ارزی که به این شیوه از کشور خارج می شود ممکن نیست، اما با یک حساب سرانگشتی می توان گفت درحال حاضر میلیون ها دلار ارز به واسطه همین فیلترینگ از کشور خارج می شود.

### فیلترت

فیلترینگ یک پیام رسان به نام تلگرام، یک سوی داستان است و مبارزه با فیلترشکن ها یک سوی دیگر. فیلترینگ در ایران سابقه ای طولانی دارد و طبیعی است بسیاری از مردم استفاده از انواع فیلترشکن ها را آموخته باشند. در این بین، نگاهی به وضعیت اینترنت نشان می دهد بسیاری از سایت های اینترنتی در ایران فیلتر هستند. اگرچه هرگز آمار دقیقی درباره تعداد صفحات اینترنتی فیلتر شده در ایران منتشر نشده، اما برخی اعداد در خلال گفت وگو و اظهارنظرهای مسئولان منتشر شده است که آمار بیش از پنج میلیون صفحه اینترنتی در سال ۸۷ و فیلترینگ ماهانه هزار و ۵۰۰ سایت در سال ۹۲ برخی از آنهاست. بررسی ها نشان می دهد نزدیک به نیمی از ۵۰۰ و سایت پربازدید جهان در ایران فیلتر هستند و از میان ۱۵ سایت پربازدید جهان، فقط هفت سایت در ایران در دسترس هستند که از این تعداد، دو سایت دسترسی محدودی دارند. هشت سایت از این ۱۵ سایت به کلی در ایران فیلتر هستند و جالب اینکه از میان این ۱۵ سایت اینترنتی، فقط یک سایت به انتشار محتوای بزرگسال می پردازد و به دلایل اخلاقی فیلتر شده است.

SAM Home Appliances



محمولی جدید از خانواده ی سام شما می توانید اولین باشید



برای اینکه جزو اولین ها باشید، فرم ثبت نام را در سایت سام تکمیل فرمایید.

www.samgroup.co Metal Fan Strong & powerfull



اطلاعات بیشتر: ۳۸۷۵-۰۲۱



انتخاب هدیه ویژه برای اولین ها